
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº. 1361/2023 – SEASTER, 14 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº. 33.771 de 02 
de janeiro de 2019, e considerando ainda, as disposições da Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho
de 2014 e demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PRESIDENTE, o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1; como MEMBROS, os servidores: BRU-
NA HERONDINA MENEZES DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 57191681/1, e
CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5419065/1, para 
compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e a COMISSÃO DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO da Secretaria de Estado de Assistência Social, Traba-
lho, Emprego e Renda – SEASTER;
II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº. 1138/2022 – SEASTER, 
de 17 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial nº. 35.080 de 
18/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Portaria Nº 1348/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/1035790
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA POR FALECI-
MENTO DE FAMILIA, no período de 20/0 8/2023 A 27/08/2023, a servido-
ra, MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Matricula nº 54192686/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Portaria Nº 1360 – Belém-PA, 14 de setembro de 2023
Contrato Administrativo nº 13/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matri-
cula nº 5418383264/4,LOTADO: na UAPI: Nossa Lar Socorro Gabriel, para 
atuar como FISCAL titular do Contrato Administrativo nº 13/2023/SEAS-
TER, e TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS, Matricula nº 54196398,LO-
TADO na UAPI: LAR DA PROVIDENCIA, como FISCAL Suplente, celebrado 
com a empresa MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA , cujo objeto é para 
fornecimento emergencial de Gêneros Alimentícios (Proteína Animal) para 
atender a demanda dos abrigos vinculados à Secretaria de Estado de As-
sistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER) . Em conformidade 
com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e 
suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e 
suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei 
de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro 
de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Portaria Nº 1050/2023 – SEASTER DOE: 35.538 de 13/09/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 1309/2023 de 11/09/2023, Férias da servidora 
abaixo:
Em virtude da grande necessidade de trabalho que a Secretaria se en-
contra, solicitamos a remoção das férias dos servidores abaixo, para um 
momento mais oportuno, que venhamos a marcar.
Matrícula: 57206519/ - Marcia Jerusalém Garcia Pinheiro, período: 02/10 
a 16/10/2023
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de setembro de 2023

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Portaria Nº 1346/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo o Processo: 2023/769749
RESOLVE:
TRANSFERIR, as férias do servidor, JOSÉ RIBAMAR FERNANDES, matrícula: 
80015508/1, da Portaria nº. 660/2023 – SEASTER, no DOE nº 35.423, 
de 02/06/2023 de período de 17/07/2023 a 31/07/2023,  para o período 
de:   02/01/2024 a  31/01/2024
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
Portaria Nº 1345/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo o Processo: 2023/534779
RESOLVE:
TRANSFERIR, as férias da servidora, MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
LEÃO CUNHA LOPES, matrícula 57228387/1, da Portaria nº. 660/2023 – 
SEASTER, no DOE nº 35.423, de 02/06/2023 de período de 03/07/2023 a 
01/08/2023,  para o período de:   05/10/2023 a  03/11/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 986665
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 931  de  13  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor Alexandre Vieira, 
mat:54182613/2, cargo Agente Administrativo,  triênio:23.02. 2010 a  
22.02.2013,complemento, período  18.09.23 a 17.10.23.
Portaria nº. 930  de  13  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio a  servidora Maria Rosa Silva 
de Sousa, mat:3228908/1, cargo servente,  triênio:17.06. 2010/2013, 
complemento, período  02.10.23 a 31.10.23.
Portaria nº. 929  de  13  de setembro de 2023- 
CONCEDER: 30  dias  de  Licença Prêmio ao  servidor Joel Almeida 
Matos, mat:3207471/1, cargo Agente Administrativo,  triênio:16.04. 
2000/2003,complemento, período  16.10.23 a 14.11.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 986396
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

Contrato Contratado Matrícula Cargo Lota-
ção Admissão Término 

Vínculo

459
THIAGO 

DE ARAUJO 
SOUSA

5956400/ 1 Moni-
tor CSEBA 05.08.2020 29.08.2023

       

PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Protocolo: 986766

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 894 DE 30 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE: 
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a servidora DAMARES 
DA POCA SOUSA, matrícula nº. 57195190/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 01.01.2013 a 31.12.2015 complemen-
to e 01.01.2015 a 31.12.2017, com gozo no período de 01.09.2023 à 
29.11.2023.
Portaria Nº 920 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:              
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ALESSANDRA 
LIMA LOPES matrícula nº. 55589475/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
correspondente ao triênio 29.06.2016/2019, com gozo no período de 
01.08.2023 à 30.08.2023.


